Brun
Anal

Elisabete
Superviso

s Marceline Pimento
eceita Municipal

ga Morais
utos Imobiliários

I. Mi.trt'ellti01,‘”wnto,

POat‘S1Z

~she

Gerente da Receita Mu icipal

Felipe D'Almeida e Pinho
Secretário da Fazenda

OURO
PRETO
PREFEITURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE  FAUN(
Rua  Naga  de Vasconcelos, 50, Pi

Ouro Preto - Minas Gerais 35400-0
(31) 3559-32

Comunicação Interna SMF/GRM n".

Ouro Preto/MO, 21 de outubro de 2021

Ilmo. Sr. Felipe  Vecchia  Guerra
Secretário Municipal de Governo

y;er,ento
Assent();  Resposta à ihi n°. 291/21 (Protocolo n° 31753), de autoria dos
vereadores Júlio Gúri,  Lilian  França, Marcinho, Naércio França e Renato Zoroastro.

Prezado Secretário,

O Secretário Municipal da Fazenda no uso de suas atribuições legais, através da
Gerência da Receita Municipal, vem encaminhar para os procedimentos de praxe, resposta
à indicação supracitada, nos seguintes termos:

Trata-se de indicação na qual os limos. Vereadores solicitam informações sobre
viabilidade de inserção de uma Horta Urbana no município de Ouro Preto, oferecendo
como incentivo a concessão de descontos no IPTU. Para tanto questiona-se qual seria o
impacto financeiro relativo ao referido beneficio.

Cumpre esclarecer, que o estudo de viabilidade é a primeira iniciativa para se obter
um norteamento em relação ao conhecimento e identificação de impactos financeiros, que
podem estar associados ao atendimento da proposta. Destarte, esta Secretaria entende pela
necessidade de se promover reunião interdisciplinar, com a participação da Supervisão de

Tributos Imobiliáries, a fim de se obter maiores esclarecimentos sobre o assunto,
reunindo os dados necessários à análise 4e viabilidade do desconto pretendido.

Sendo só para o momento, renovamos nossos votos de estima e consideração.
Atenciosamente,

/2021 	Câmara  Municipal  Ge Ouro  re
Protocolo

N° 	 at
Corresponuéncia cea

Ern  1'1
Ass,cÁd2., Hs c' 1-1-7s4  2.

	Page 1